ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

జాతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ:10.07.2024

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు ఆస్టియాలోని వియన్నాలో ಆ ದೆಕ ఛాన్సలర్ కార్ల్ నెహమ్మర్తతో సమాపేశమయ్యారు.
- ఉత్తరప్రదేశ్లలోని ఉన్నావ్ జిల్లాలో లక్స్ -ఆగ్రా ఎక్స్ ప్రెస్ హైపే పై ఈ ఉదయం డబుల్ డెక్కర్ బస్సు , పాల ట్యాంకర్ సు ఢీకొనడంతో 18 మంది మరణించగా , 19మంది గాయపడ్డారు.
- తపాలా శాఖ రానున్న 100 రోజుల్లో దేశ వ్యాప్తంగా ఐదుపేల డాక్ చౌపాల్ సభలు నిర్వహిస్తుందని కేంద్ర కమ్యూనికేషన్ల మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.
- ఈరోజు హరారే న్ఫోర్ట్స్ క్లబ్ల్ జరిగే మూడో టీ 20 మ్యాచ్లో భారత పురుషుల జట్టు జింబాబ్సే తో తలపడుతుంది.

PM AUSTRIA VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు ఆస్ట్రియాలోని వియన్నాలో ఆ దేశ ఛాన్సలర్ కార్ల్ సెహమ్మర్త్ సమావేశం జరిపారు. బలమైన భారతదేశం-ఆస్ట్రియా స్నేహం రాబోయే కాలంలో మరింత బలపడుతుందని ఈ సందర్బంగా నరేంద్రమోదీ ఒక సామాజిక మాధ్యమంలో పేర్కొన్నారు. తాము జరపనున్న చర్చల కోసం ఎదురు చూస్తున్నానని, ప్రపంచ ప్రయోజనాల కోసం ఇరు దేశాలు కలిసి పని చేస్తూనే ఉంటాయని ప్రధా నమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. ధాన్సలర్ సెహమ్మర్ కూడా తన సంతోపాన్ని వ్యక్తం చేస్తూ , ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీని ఆస్టియాకు స్వాగతించడం ఆనందంగా, గౌరవంగా ఉందన్నారు.

NSD VINAY KWATRA

రష్యా సైన్యంలో సహాయక సిబ్బందిగా పనిచేస్తున్న భారతీయ పౌరులను త్వరగా విడుదల చేసి స్వదేశానికి తిరిగి పంపాలని భారతదేశం చేసిన డిమాండ్ కు రష్యా అంగీకరించింద ని విదేశాంగ కార్యదర్శి వినయ్ క్వాత్రా తెలిపారు. రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిస్ తో కంట్రీ హోమ్లో విందు సందర్భంగా జరిగిన అనధికారిక చర్చల సందర్భంగా నరేంద్రమోదీ ఈ అంశాన్ని ప్రస్తావించారు. భారతీయులను ఎంత త్వరగా స్వదేశానికి పంపాలనే దానిపై ఇరుపక్షాలు కృషి చేస్తాయని విదేశాంగ కార్యదర్శి చెప్పారు. రష్యా సైన్యంలో పనిచేస్తున్న తమ జాతీయుల సంఖ్య దాదాపు 35 నుండి 50 మధ్య ఉంటుందని భారత్ అంచనా వేస్తోందని, వారిలో 10 మందిని ఇప్పటికే పెనక్కి తీసుకువచ్చారని క్వాత్రా తెలిపారు.

NSD

BY POLLS

ఏడు రాష్ట్రాల్లోని 13 అసెంబ్లీ స్థానాలకు ఉప ఎన్ని కల పోలింగ్ జరుగుతోంది. పశ్చిమ బెంగాల్లోని రాయ్గంజ్, రణఘాట్ దక్షిణ్, బాగ్దా, మానిక్తలాల నియోజవర్గాల్లో, హిమాచల్ ప్రదేశ్లలోని డెహ్రా, హమీర్పూర్, నలాగర్, ఉత్తరాఖండ్లోని బద్రీనాథ్, మంగ్లార్, బీహార్లోని రూపౌలీ, మధ్యప్రదేశ్లలోని అమరవారా, తమిళనాడులోని విక్రవాండి, పంజాట్లోని జలంధర్ పెస్ట్ మాజకవర్గాల్లో కూడా ఓటింగ్ జరుగుతోంది. శనివారం ఓట్ల లెక్కింపు నిర్వహిస్తారు. హిమాచల్ ప్రదేశ్లలో ఉదయం 7 గంటలకు పోలింగ్ ప్రారంభమైంది.

NSD

PM SVANIDHI

ప్రధానమంత్రి స్వనిధి, ప్రధానమంత్రి విశ్వకర్మ, జన సమర్థ పోర్టల్ వంటి ఆర్థిక సమ్మిళిత పథకాల ద్వారా మరిన్ని రుణాలు ఇవ్వాలని ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ ప్రైవేట్ రంగ బ్యాంకులను కోరింది. సైపుణ్యం గల వృత్తి కళాకారులు, వీధి వ్యాపారుల వంటి పేదలకు మరిన్ని ఉద్యోగాలు ఉపాధి కర్పించేందుకు ఈ పథకాలను రూపొందించారని ఆర్థిక సేవల విభాగం కార్యదర్శి వివేక్ జోపి చెప్పారు. ఉద్యోగ కల్పన ప్రధాన లక్ష్యంగా కల ఈ పథకాల్లో ప్రగతిని నిన్న ప్రైవేట్ రంగ బ్యాంకుల ప్రముఖ అధికారులతో వివేక్ జోపి సమీకించారు. ప్రభుత్వ రుణ పథకాలకు

సంబంధించి ఒకే పేదికపై సమాచారాన్ని పొందుపరిచిన జన సమర్థ పోర్టల్ గురించి ఆయన ఈ సమాపేశంలో వివరించారు.

NSD

POSTS DEPT 100 DAY PLAN

కమ్యూనికేషన్ల మంత్రిత్వ శాఖలో భాగమైన తపాలా శాఖ రానున్న 100 రోజుల్లో దేశ వ్యాప్తంగా ఐదుపేల డాక్ చౌపాల్ సభలు నిర్వహిస్తుంది. తపాల శాఖ తయారు చేసిన 100 రోజుల కార్యాచరణ ప్రణాళికను కమ్యూనికేషన్ల మంత్రి జ్యోతిరాధిత్య సింధియా సమీకించా రు. ఈ సందర్భంగా తపాలా సేవలు అందించడంలో సామర్థ్యాన్ని పెంచే విషయంలో వివిధ చర్యల పై చర్చించారు. గ్రామీణ ప్రజలకు , ప్రభుత్వ సేవలకు మధ్య దూరం తగ్గించడం, సేవలను అందుబాటు లో ఉంచడం మొదలైన అంశాలపై కూడా చర్చించారు. ఏోస్ట్ ఆఫీసుల నిర్యాత్ కేంద్ర ఏోర్టల్ లోకి రానున్న 100 రోజుల్లో 3,000 మంది కొత్త ఎగుమతిదారులను చేరుస్తామని దీనివల్ల చిన్న తరహా ఎగుమతి దారులకు గ్రామీణ ఎగుమతులను పెంచేందుకు మద్దతు లభిస్తుందని మంత్రి చెప్పారు.

NSD

TELECOM - PLI

ఈ ఆర్థిక సంవత్సరంలో టెలికాం సామాగ్రి అమ్మకాలు 50 వేల కోట్ల రూపాయలు దాటిపోయినట్లు టెలికాం శాఖ తెలియచేసింది. ఉత్పత్తి ఆధారిత ప్రోత్సాహక పథకం కింద 3 మూడేళ్లలో 3 వేల కోట్ల రూపాయల మేరకు పెట్టుబడులు లభించాయని తెలిపింది. 10 వేల 500 కోట్ల రూపాయల మేరకు టెలికాం ఎగుమతులు జరిగాయని , 1 వేల 8 వందల ప్రత్యక్ష ఉద్యోగాలు, ఇతర పరోక్ష ఉద్యోగాలు లభించాయని కూడా తెలియజేశారు. ఉత్పత్తి ఆధారిత ప్రోత్సాహక పథకం ద్వారా సెట్వర్కింగ్ ఉత్పత్తులు , ఇతర ఉత్పత్తుల ద్వారా టెలికాం దిగుమతులు, ఎగుమతులకు మధ్య ఉన్న వ్యత్యాసాన్ని తగ్గించినట్లు టెలికాం శాఖ తెలియ చేసింది. 2023-24 ఆర్థిక సంవత్సరంలో 1 లకా 49 పేల కోట్ల రూపాయలు విలువ చేసే

ನಾಮಗ್ರಿನಿ ಎಗುಮತಿ చేಯಗ್ , 1 లక్షా 53 పేల కోట్ల రూపాయల దిగుమతులు జరిగాయని గణాంకాల్లో తెలియచేశారు.

NSD

IMD

రానున్న 2-3 రోజుల్లో ఈశాన్య, తూర్పు భారతదేశానికి ఆనుకుని ఉన్న ప్రాంతాల్లో భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది. ఉప-హిమాలయ పశ్చిమ బెంగాల్, అరుణాచల్ ప్రదేశ్, సిక్కింలలో రేపటి వరకు, అస్సాం, మేఘాలయ, ఒడిశా, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరాం, త్రిపురలలో ఈ సెల 13 వరకు ఈ పరిస్థి తి ఉంటుందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

IND VS ZIM T20

ఈరోజు హరారే స్పోర్ట్స్ క్లబ్లో జరిగే మూడో టీ20 మ్యాచ్లో భారత పురుషుల జట్టు జింబాబ్వే తో తలప డుతుంది. ఈ మ్యాచ్ సాయంత్రం 4:30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. ఐదు మ్యాచ్ల సిరీస్లో ఇరు జట్లు ఒక్కో మ్యాచ్ గెలిచాయి. శుధ్మమన్ గిల్ సేత్శత్వంలోని టీం ఇండియా ఈ మ్యాచ్లో గెలిచి ఆధిక్యం సంపాదించాలని ప్రయెల్ని స్తోంది. హరారేలో సిరీస్లోని 2వ మ్యాచ్లో అభిషేక్ శర్మ అద్భుత సెంచరీతో జింబాబ్వేపై భారత్ 100 పరుగుల విజయాన్ని నమోదు చే యగా, తొలి మ్యాచ్లో జింబా బ్వే చేతిలో 13 పరుగుల తేడాతో భారత్ ఓడిపోయింది. ఇదిలా ఉండగా, హరారేలో భారత క్రికెట్ జట్టు , వారి కుటుంబ సభ్యుల కోసం బిసిసిఐ, జింబాబ్వే క్రికెట్ , జింబాబ్వే టూరిజంతో పాటు ఫైల్డ్ లైఫ్ టూర్ను నిన్న నిర్వహించింది. BCCI తమ సామాజిక మధ్యమ పేదికలో ఈ ఫోటోలను పంచుకుంది.

NSD

CRICKET

అంతర్జాతీయ క్రికెట్ కౌన్సిల్ జూన్ 2024 కు ICC పురుషుల ప్లేయర్ ఆఫ్ ది మంత్**గా భారత** పేస్ బౌలర్ జస్ప్రి త్ బుమ్రాను నిన్న ప్రకటించింది. ఇటీవల , జస్ప్రీత్ బుమ్రా అద్భుతమైన బౌలింగ్ ప్రదర్శన భారత పురుషుల క్రికెట్ జట్టు ICC T20 ప్రపంచ కప్ లను గెలవడంలో సహాయపడిందని తెలిపారు. మరోపైపు , ఇంగ్లండ్ కు చెందిన మైయా బౌచియర్ , శ్రీలంక కు చెందిన విష్మీ గుణరత్నే లను ఓడించినందుకు జూన్ మాసానికి గాను ఐసిసి మహిళల ప్లేయర్ ఆఫ్ ది మంత్ గా భారత మహిళల జట్టు పైస్ కెప్టెన్ స్మృతి మంధానను ఐసిసి ప్రకటించింది. దక్షిణాఫ్రికాపై అద్భుత బ్యాటింగ్ ప్యృతి టైటిల్ ను గెలుచుకుంది.

NSD

MINISTRY OF COAL

పర్యావరణ పరిరక్షణ వనరుల వినియోగం దిశలో గణనీయమైన చర్య తీసుకుంటూ థర్మల్ విద్యుత్ కర్మగారాల నుంచి ఉత్పన్నమయ్యే ప్లై యాష్ ను సక్రమంగా డిస్పోజల్ చేస్తూ తిరిగి వినియోగించుకునేందుకు చర్యలు తీసుకుంటున్నామని బొగ్గు మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. కేంద్ర గనుల ప్రణాళిక రూపకల్పన సంస్థతో కలిసి బొగ్గు మంత్రిత్వ శాఖ ధర్మల్ విద్యుత్ కర్మగారాలకి ప్లై యాష్ నింపేందుకు మైన్ వాయిడ్ ల కేటాయింపు కోసం దరఖాస్తు ప్రక్రియను ఒక కేంద్ర పోర్టల్ ను సిద్ధం చేసింది.

NSD

ANKIT DP-I 10.07.2024 PM AUSTRIA VISIT

Prime Minister Narendra Modi met with Austrian Chancellor Karl Nehammer in Vienna, Austria today. In a social media post, Mr Modi thanked Mr Nehammer for welcoming him and said that the strong India-Austria friendship will get even stronger in the times to come. Prime Minister Modi also said that he is looking forward to their upcoming discussions and that both nations will continue working together to further global good. Chancellor Nehammer also expressed his delight and said it is a pleasure and honour to welcome Prime Minister Modi to Austria. He said that Austria and India are friends and partners, and he is also looking forward to the political and economic discussions during Prime Minister Modi's visit.

VINAY KWATRA

Foreign Secretary Vinay Kwatra says, Russia has agreed to India's

demand to ensure early release and return to home of Indian nationals working in the Russian military as support staff. Mr Modi raised the issue during his informal talks with Russian President Vladimir Putin over dinner at the Russian leader's dacha or country home. Foreign Secretary said, the two sides will work on how expeditiously the Indians can be brought back home. Mr Kwatra said, India anticipated the number of its nationals serving in the Russian military to be roughly between 35 to 50 out of which 10 were already brought back.

BY POLLS

Voting is underway for by polls to 13 assembly seats spread over seven states. Voting is taking place for Raiganj, Ranaghat Dakshin, Bagda and Maniktala in West Bengal; Dehra, Hamirpur and Nalagarh in Himachal Pradesh and Badrinath and Manglaur in Uttarakhand. Voting is also taking place for Rupauli in Bihar, Amarwara in Madhya Pradesh, Vikravandi in Tamil Nadu and Jalandhar West in Punjab. Counting will be held on Saturday. In Himachal Pradesh, voting began at 7 in morning.

SHUKLA MP-I 10.07.2024

TELECOM - PLI

Telecom Equipment Manufacturing Sales have crossed 50 thousand Crore rupees under the Production Linked Incentive (PLI) Scheme. As per the data released by the Department of Telecommunications, investment of three thousand crore rupees have been acquired within three years of the Telecom PLI scheme. Furthermore, telecom exports of around 10 thousand 500 crore rupees have been made with more than 17 thousand 800 direct jobs and other indirect jobs. The Department also highlighted that as a result of the PLI Scheme, Networking Products and other related initiatives the gap between telecom imports and exports has reduced with the total value of goods exported being over 1 lakh 49 thousand crore rupees as against imports of over 1 lakh 53 thousand crore rupees in the financial year 23-24.

<><>ADARSH/0741

IMD

The Indian Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to very heavy rainfall over Northeast and adjoining East India during next 2-3 days. The IMD said that these conditions will be present over Sub-Himalayan West

Bengal, Arunachal Pradesh and Sikkim till tomorrow and over Assam, Meghalaya, Odisha, Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura till the 13th of this month.

SHUKLA MP-I 10.07.2024 POSTS DEPT 100 DAY PLAN

The Department of Posts under the Ministry of Communications will organise five thousand Dak Chaupals across the country in the next 100 days. Minister of Communications Jyotiraditya Scindia reviewed the 100-Day Action Plan of Department of Posts and discussed various initiatives to transform service delivery and enhance efficiency. The Ministry said that under this initiative the Dak Chaupals will serve as vital links between rural residents and government functions, reducing barriers such as distance and accessibility. The Department also aims to bring 3000 new exporters onto the Dak Ghar Niryat Kendra Portal in 100 days to bolster rural exports by supporting small-scale exporters. Under this initiative essential services including documentation assistance, market information, bar-coded label printing, and paperless customs clearance will be provided. Furthermore, the Department will establish a standardized, geo-coded addressing system in India to simplify and enhance public and private delivery services.

ADARSH/0711

CRICKET

The International Cricket Council has announced Indian pace bowler Jaspril Bumrah as the ICC Men's Player of the Month for June 2024 yesterday. Recently, Jasprit Bumrah's stellar bowling performance had helped Indian men's cricket team lifting the ICC T20 World Cup. On the other hand, ICC also announced Indian women's team vice-captain Smriti Mandhana as the ICC Women's Player of the Month for June, beating out England's Maia Bouchier and Sri Lanka's Vishmi Gunaratne. Smriti won the title for her fabulous batting display against South Africa.

SHUKLA MP-II 10.07.2024 IND VS ZIM T20

In Cricket, Indian men's team will lock horns with Zimbawe in the third T20 match of the series at Harare Sports Club this evening. The match will start at 04:30 PM. Both the team have won one match in the five match series. The Shubman Gill led young team India will try to win this match to

gain the lead. In the previous match of the series, India registered a sounding 100 run victory over Zimbawe, with Abhishek Sharma's fabulous century at Harare. India managed to level up the series after they were defeated by the hosts in the first match by only 13 runs. Meanwhile, the BCCI, along with Zimbabwe Cricket and Zimbabwe Tourism, organised a Wild Life Tour for the Indian Cricket Team and their families in Harare yesterday. BCCI also shared some glimpses from the tour on their social media.

CHIRAG/NET/0427